II -  Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

(...) 

DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

Atualiza os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

Art. 75, caput, inciso II R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e nove centavos). 

1.  DO OBJETO 

1.1 O presente Termo de Referência tem por objeto a Contratação por meio de dispensa de 

licitação de empresa especializada no fornecimento e instalação de divisórias em placas de fibra de

[...]

Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão 

retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação 

vigente. 

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

8.1. A estimativa de valor para a aquisição será de R$ 22.633,00 (vinte e dois mil, seiscentos e 

trinta e três reais). Essa estimativa foi elaborada com base em pesquisa de preços junto a 

fornecedores especializados e no menor orçamento obtido nas cotações realizadas. 

8.2. Em anexo segue o único orçamento obtido no comércio local e região, demonstrando que o